6

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
20.12.2022                                                                                                         № 572-НПА

О бюджете Лесозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа Приморского края, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Лесозаводском городском округе», утвержденным решением Думы Лесозаводского городского округа от 25.07.2019 № 107-НПА,
Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить бюджет Лесозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности (Серебряков).

Председатель Думы

Лесозаводского городского округа                                                             В.А. Шульга

Глава Лесозаводского городского округа                                                   К.Ф. Банцеев
Приложение

                                                                                                            к решению Думы

     Лесозаводского городского округа

     от 20.12.2022 № 572-НПА
БЮДЖЕТ

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Статья 1. Основные характеристики и иные показатели бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета Лесозаводского городского округа в сумме 1 588 305 030,84 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Лесозаводского городского округа в сумме 1 611 305 030,84 рублей;

3) размер дефицита бюджета Лесозаводского городского округа в сумме      23 000 000,00 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Лесозаводского городского округа на 2024 год и на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Лесозаводского городского округа на 2024 год - в сумме 1 501 469 531,35 рублей и на 2025 год – в сумме 1 309 640 340,12 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Лесозаводского городского округа на 2024 год в сумме 1 501 469 531,35 рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 14 752 000 рублей, и на 2025 год в сумме 1 309 640 340,12 рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 27 716 000 рублей;

3) размер дефицита бюджета Лесозаводского городского округа на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей.

3. Установить иные показатели бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год:

1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему бюджету;

2) предельный объем муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 2023 год в сумме 230 000 000 рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 01 января 2024 года – 125 870 732,16 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 рублей;

4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 2023 год в сумме 1 604 000,00 руб.;

5) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящего бюджета в 2023 году – 986 129 030,84 рублей;

4. Установить иные показатели бюджета Лесозаводского городского округа на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа согласно приложению 2 к настоящему бюджету;

2) предельный объем муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 2024 год - в сумме 230 000 000 рублей и на 2025 год - в сумме 230 000 000 рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 01 января 2025 года – 125 871 532,16 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 рублей и верхний предел муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 01 января 2026 года – 125 872 332,16 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 рублей;
4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 2024 год в сумме 1 604 000,00 рублей и на 2025 год в сумме 1 604 000,00 рублей;

5) объем межбюджетных трансфертов, прогнозируемых к получению из вышестоящего бюджета в 2024 году – 911 426 531,35 рублей и в 2025 году 755 321 340,12 рублей.

5. Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему бюджету.

Статья 2. Формирование доходов бюджета Лесозаводского городского округа

1. Установить, что доходы бюджета Лесозаводского городского округа, поступающие в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов, формируются за счет:

доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, местных налогов в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законами Приморского края;

неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Приморского края и настоящим решением, в том числе:

части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, - в размере, установленном решением Думы Лесозаводского городского округа;

доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов, - по нормативу 100 процентов;

прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов, - по нормативу 100 процентов;

доходов от продажи земельных участков, которые находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Приморского края, передачи в аренду таких земельных участков, продажи прав на заключение договоров аренды таких земельных участков – по нормативу 50 процентов;

доходов от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, которые находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Приморского края, – по нормативу 50 процентов;

доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов, - по нормативу 100 процентов;

доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов, - по нормативу 100 процентов;

прочих неналоговых доходов бюджетов городских округов, - по нормативу 100 процентов;

невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты городских округов, - по нормативу 100 процентов;
доходов в виде безвозмездных поступлений.

2. Установить, что в доходы бюджета Лесозаводского городского округа зачисляются:

суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам, поступающие от налогоплательщиков, по нормативам отчислений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета Лесозаводского городского округа в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, – в размере 100 процентов доходов.

Статья 3. Объемы доходов бюджета Лесозаводского городского округа
Учесть в бюджете Лесозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов доходы в объемах согласно приложению 4 к настоящему бюджету.

Статья 4. Дорожный фонд Лесозаводского городского округа

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Лесозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 11 к настоящему бюджету.
Статья 5. Особенности зачисления средств, поступающих во временное распоряжение муниципальным казенным и бюджетным учреждениям, органам местного самоуправления и органам администрации Лесозаводского городского округа

Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальным казенным и бюджетным учреждениям, местного самоуправления и органам администрации Лесозаводского городского округа в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа, учитываются на лицевых счетах, открытых ими в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю.

Статья 6. Бюджетные ассигнования из бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного частью 1 статьи 1 настоящего бюджета, распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 5 к настоящему бюджету.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного  частью 2 статьи 1 настоящего бюджета, распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 6 к настоящему бюджету.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год в ведомственной структуре расходов бюджета Лесозаводского городского округа согласно приложению 7 к настоящему бюджету.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на плановый период 2024 и 2025 годов в ведомственной структуре расходов бюджета Лесозаводского городского округа согласно приложению 8 к настоящему бюджету.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на 2023 год по целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 9 к настоящему бюджету.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на плановый период 2024 и 2025 годов по целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 10 к настоящему бюджету.

7. Утвердить субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций) предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат, связанных с обеспечением граждан твердым топливом.

8. Утвердить субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям Лесозаводского городского округа, не являющимся муниципальными учреждениями, по результатам конкурсов на частичное возмещение расходов по реализации общественно значимых программ (проектов) по приоритетным направлениям деятельности.

9. Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из бюджета городского округа устанавливается администрацией Лесозаводского городского округа.

Статья 7. Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет Лесозаводского городского округа

Установить объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет Лесозаводского городского округа в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов согласно приложению 12 к настоящему бюджету.
Статья 8. Муниципальные внутренние заимствования Лесозаводского городского округа

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Лесозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 13 к настоящему бюджету.

Статья 9. Предоставление муниципальных гарантий Лесозаводского городского округа в валюте Российской Федерации

1. Утвердить Программу муниципальных гарантий Лесозаводского городского округа в валюте Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к настоящему бюджету

Статья 10. Резервный фонд администрации Лесозаводского городского округа

Утвердить объем резервного фонда администрации Лесозаводского городского округа на 2023 год – 5 810 000,00 рублей и плановый период 2024 и 2025 годов ежегодно в размере 500 000,00 рублей.

Статья 11. Средства, подлежащие казначейскому сопровождению

1. Установить, что в 2023 году в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат целевые средства, предоставляемые на основании:
муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг для обеспечения нужд Лесозаводского городского округа, на сумму 50 миллионов рублей и более;

договоров (контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг заключаемых бюджетными и автономными учреждениями Лесозаводского городского округа, на сумму 50 миллионов рублей и более.
2. Казначейское сопровождение средств, осуществляется Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Статья 12. Оплата труда

1. Провести с 1 октября 2023 года индексацию путем увеличения
в 1,055 раза, с 1 октября 2024 года, с 1 октября 2025 года индексацию путем увеличения в 1,04 раза:

1) тарифных ставок (должностных окладов) по оплате труда работников муниципальных учреждений и (или) окладов (должностных окладов);

2) размеров ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Лесозаводского городского округа и главы Лесозаводского городского округа;

3) размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Лесозаводского городского округа.

Статья 13. Особенности исполнения бюджета Лесозаводского городского округа в 2023 году

1. Установить в соответствии с пунктами 3, 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Лесозаводского городского округа, связанные с особенностями исполнения бюджета Лесозаводского городского округа и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Лесозаводского городского округа без внесения изменений в решение о бюджете Лесозаводского городского округа является:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в связи с принятием администрацией Лесозаводского городского округа решений о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы Лесозаводского городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию мероприятий в рамках каждой муниципальной программы Лесозаводского городского округа;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Лесозаводского городского округа в текущем финансовом году;

3) перераспределение бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Лесозаводского городского округа, на основании исполнительных документов;

4) перераспределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели в пределах средств, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Лесозаводского городского округа на указанные цели;
5) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов, в том числе возврата остатков средств 2022 года;
6) в случае изменения Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;
7) перераспределение бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Лесозаводского городского округа, софинансируемых из вышестоящих бюджетов.
2. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января
2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход краевого бюджета в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.